INDICAÇÃO N° 053/2014
AUTORIA: VEREADOR JOSÉ ALENCAR ARRABAL
ASSUNTO: Aquisição de manilhas necessárias ao  escoamento de água das
ruas e bairros que relaciona.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que receberam da população do Município, na forma
regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o
Chefe do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão
competente da Prefeitura Municipal, a aquisição de  manilhas necessárias ao
escoamento de água das ruas e bairros que relaciona. manilhas necessárias ao
escoamento de água das ruas e bairros:

a) Ruas do Bairro Jaqueira;
b) Rua Mamoeiro e Princesa Isabel, Bairro Bandeirante;
c) Saída da Rua ACM e frente do Cemitério Jardim da Saudade.

JUSTIFICATIVA

O vereador autor da presente proposição entende que as fortes chuvas ocorridas
nos últimos dias exige do Poder Executivo que adote medidas para apoiar as
famílias que tiveram de deixar suas casas em face alagamentos e adotar medidas
preventivas urgentes para proteger as pessoas de novas enchentes.

Desta forma sugere que seja determinada a aquisição de quantas manilhas forem
necessárias ao serviço de escoamento e contenção das águas pluviais nos
bairros e ruas destacados.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 09 de abril
de 2014.

JOSÉ ALENCAR ARRABAL
Vereador